MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 30/2025 - PREX/RIFB/IFBRASILIA

CHAMADA PÚBLICA PARA PARTICIPAÇÃO  NO EXPOIF – CONECTA IF 2025

1        DA ABERTURA

O Pró-Reitor de Extensão e Cultura substituto do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria N.º 1411, de
09 de novembro de 2023, publicada no DOU de 10 de novembro de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
pública a presente chamada para submissão de propostas para participação no evento: EXPOIF que acontecerá durante o
CONECTAIF 2025.

2        OBJETIVO

2.1 Esta convocatória tem por finalidade a seleção de expositores para participação no evento que compõe a programação do
ConectaIF 2025.

2.2 Convidam-se organizações, com ou sem fins lucrativos, bem como profissionais integrantes do ecossistema de inovação,
sustentabilidade, tecnologia e inclusão a submeterem propostas voltadas ao compartilhamento de experiências e conhecimentos,
com vistas a fomentar o diálogo entre a educação profissional e o setor produtivo.

2.3 O ConectaIF 2025 é um evento gratuito e anual realizado pelo Instituto Federal de Brasília que reúne ensino, pesquisa,
extensão, inovação, tecnologia e muito conhecimento. Nele, são oferecidas centenas de atividades, todas gratuitas, e nas mais
diversas áreas. São oficinas, mostras, workshops, rodas de conversa, protótipos de produtos, arte, cultura, palestras, competições,
exposições e muito mais. O ConectaIF 2025 acontecerá entre os dias 07 e 11 de outubro na Arena BRB Mané Garrincha em
Brasília/DF, como parte da programação do Festival Curicaca, promovido pela Agência Brasileira de Desenvolvimento
Industrial - ABDI.

2.4 A EXPOIF constitui-se como um dos eventos satélites do CONECTAIF, iniciativa que tem por finalidade promover a
integração entre ensino, pesquisa e extensão; teoria e prática; meio acadêmico e mundo do trabalho; estudantes e profissionais.
Sobretudo, busca fortalecer a articulação do Instituto Federal de Brasília com organizações, instituições públicas e privadas,
empresas e organizações da sociedade civil (ONGs) do Distrito Federal e região do entorno.

3.  HORARIO DE FUNCIONAMENTO

3.1 Os eventos serão abertos ao público visitante e ocorrerão no período de 07 a 11 de outubro, das 9h às 21h. Serão organizados
de modo a possibilitar que empresas de diferentes segmentos, bem como parceiros institucionais, exponham e demonstrem seus
produtos, processos e/ou serviços, favorecendo o intercâmbio de experiências e a atualização do público quanto a temas
relacionados à sustentabilidade, inovação, tecnologia e inclusão. Além disso, buscar-se-á o fortalecimento do vínculo entre
visitantes e expositores.

3.2 Estima-se a participação de mais de 100.000 (cem mil) visitantes ao longo do evento.

3.3 Ressalta-se que cada participante deverá comparecer com, no mínimo, trinta minutos de antecedência, a fim de preparar e
organizar o espaço que lhe for destinado.

4        CONTRAPARTIDA AOS PARTICIPANTES

4.1 O Instituto Federal de Brasília disponibilizará aos participantes selecionados a devida infraestrutura para a exposição. A
participação ocorrerá mediante a apresentação de marcas e processos em estandes, os quais serão entregues com estrutura básica,
conforme descrição a seguir. Ressalta-se que as características indicadas poderão ser ajustadas em função das condições da
parceria a ser firmada e dos recursos disponíveis.

I. Espaço de 2m X 4m;
II. Um ponto de energia com uma régua de três tomadas;
III. Estandes adesivados com logo do CONECTA IF;
IV. Uma mesa e duas cadeiras;

4.3 A aquisição de móveis adicionais, itens de decoração ou quaisquer outros materiais será de inteira responsabilidade dos
participantes.

4.4 Compete à empresa expositora zelar pela segurança de seus equipamentos, materiais de expediente, bem como providenciar
o transporte e a alimentação de seus colaboradores durante todo o período do evento, compreendido entre a ocupação do espaço
disponibilizado e o encerramento das atividades.

5       SUBMISSÃO DAS PROPOSTAS

5.1 Para submeter a proposta, o interessado deverá preencher integralmente o formulário eletrônico disponível em:
https://forms.gle/JKNzq94NWvT3Qmon6. O formulário contém os seguintes documentos: Formulário de Identificação da
Proposta de Exposição; Termo de Compromisso.

5.2 Em conformidade com a Lei nº 13.709/2018 (LGPD), os dados pessoais fornecidos serão coletados e tratados
exclusivamente para a execução e o cumprimento das finalidades deste edital, respeitando os princípios da finalidade,
necessidade, transparência e segurança.

5.3 É de fundamental importância que todas as informações e documentos submetidos sejam completos, precisos e verídicos,
sendo de total responsabilidade do proponente.

5.4 A organização do evento avaliará as propostas com base em critérios como originalidade, relevância, aplicabilidade e
alinhamento com a temática do ConectaIF 2025 e da Conexão Empresarial.

5.5 Finalizado o prazo de submissão, os proponentes com as propostas selecionadas serão formalmente convidados e receberão
os detalhes e os próximos passos para a participação.

5.6 O IFB reserva-se o direito de convidar diretamente organizações e profissionais de notório saber para compor a
programação, independentemente de manifestação de interesse prévia;

5.7 Os casos omissos nesta chamada serão deliberados por meio da Coordenação Geral do ConectaIF.

6       CRONOGRAMA

6.1 As datas estabelecidas para esta chamada:

Etapa Data
Publicação da Chamada 02 de setembro
Período de Inscrições 03 de setembro a 15 de setembro
Avaliação Técnica 16 a 18 de setembro
Divulgação das Propostas
Selecionadas

19 de setembro

7        CANAL DE COMUNICAÇÃO

7.1 As informações complementares, os esclarecimentos de dúvidas e o contato oficial para questões relacionadas a este edital
deverão ser solicitados exclusivamente através do endereço eletrônico prex@ifb.edu.br, com o assunto: “EXPO IF 2025 - [Nome
da Empresa/Proponente]”.

(documento assinado eletronicamente)
RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR

Pró-Reitor de Extensão e Cultura substituto

https://forms.gle/JKNzq94NWvT3Qmon6

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Reitoria

Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n°

03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, SUBST - PREX, em 02/09/2025 16:57:18.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 02/09/2025. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

641316
579acbe57b

	Documento assinado eletronicamente por: